2.1 SERVENTIAS EXTRAJUDICIAIS E SUAS PECULIARIDADES 

Serventias extrajudiciais, também chamadas pela população brasileira como 

Cartórios, presente em quase todas as localidades do Brasil e, segundo pesquisa 

publicada na revista “Cartórios em Números” referente ao ano de 2021 existe no Brasil 

13.440 (treze mil e quatrocentos e quarenta) Cartórios distribuídos pelos 5.570 

municípios brasileiros. 

Importante destacar que a Lei Federal 8.935/1994, também chamada de Lei dos 

Notários e Registradores, em seu art. 44 e parágrafos estabelece que cada sede 

municipal deverá dispor de um oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais e, nos